1

2015 年２月 13 日

各 位

会 社 名 株式会社トライアンフコーポレーション
代表者名  代表取締役 小澤 勝
（コード 3651）
問合せ先  経営管理部 広報ユニット 末次 達也
（TEL.03-5332-6751）

子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、下記のとおり、当社連結子会社であるエリアビイジャパン

株式会社（以下「エリアビイ」といいます。）の株式を譲渡することについて決議しましたので、

お知らせいたします。

記

１．株式の譲渡の理由

エリアビイは、2000 年に米国シリコンバレーで設立された AreaBe,Inc.を起源としており、

2001 年に日本法人としてスタートし、2012 年７月に当社連結子会社となりました。同社の主力

商品である SWANStor（スワンストア）は、インターネット上に安全なネットワークを構成し、

セキュアなリモートアクセス環境の構築や既存のクラウド環境にセキュリティ機能を追加する

ことができるもので、この特長としては、導入にあたってネットワークの知識や固定グローバ

ルＩＰを必要とせず、容易にリモートアクセスを開始できる点にあります。主に、大手企業を

中心としたパートナーによる販売活動を展開しており、累計で約 600 社、12,000 本の出荷実績

があります。

エリアビイと当社とは、2012 年５月 28 日に業務提携契約を締結して以来、同年７月には当

社の連結子会社となって緊密な関係を構築してきました。しかしながら、当社グループの中で

十分なシナジーを見出すことができなかったため、検討を重ねた結果、エリアビイ株式の当社

持分を同社代表取締役の鈴木一成氏に譲渡することとなり、本日、株式譲渡契約を締結するに

至りました。

なお、本件により、エリアビイは当社の連結対象外となります。

2

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 エリアビイジャパン株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿七丁目20番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 一成

（４） 事 業 内 容  情報技術事業

（５） 資 本 金 41,491千円

（６） 設 立 年 月 日 2001年11月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社トライアンフコーポレーション 74.0％ 他14名

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の株式95,478株（議決

権保有割合74.0％）を保有しております

が、本件によりそのすべてを譲渡いたし

ます。

人 的 関 係
当社代表取締役が当該会社の取締役を兼

務しておりますが、辞任する予定です。

取 引 関 係

当社は当該会社との間に、経営管理業務

委託契約及び賃貸契約等を締結しており

ますが、合意解約する予定です。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2013年３月期 2014年３月期 2014年９月期

純資産 △61,448千円 △57,214千円 △46,275千円

総資産 23,480千円 21,043千円 15,188千円

１株当たり純資産 △476円27銭 △443円45銭 △358円67銭

売上高 55,158千円 62,469千円 29,699千円

営業利益 △35,544千円 5,988千円 11,453千円

経常利益 △68,037千円 5,064千円 11,083千円

当期純利益 △105,341千円 4,234千円 10,938千円

１株当たり当期純利益 △816円47銭 32円82銭 84円78銭

１株当たり配当金 ― ― ―

※2014 年９月期は決算期変更のため、６ヵ月間の業績となります。

3

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 氏 名 鈴木 一成

（２） 住 所 神奈川県鎌倉市

（３）
当 社 と 当 該 個 人

と の 間 の 関 係

当該個人は、当社株式80株（保有割合0.7％）を保有しておりま

す。それ以外には、当社と当該個人（その近親者、当該個人及

び近親者が過半数保有している会社等並びにその子会社を含み

ます。）との間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人

並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、当該個人がエ

リアビイの代表取締役であることを除き、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 普通株式 95,478 株

（議決権の数：95,478 個）

（議決権保有割合：74.0％）

（２）譲渡株式数 普通株式 95,478 株

（議決権の数：95,478 個）

（議決権保有割合：74.0％）

（３）譲渡価額 普通株式 20,050 千円

（４）異動後の所有株式数 普通株式 ―株

（議決権の数：―個）

（議決権保有割合：―％）

５．株式譲渡の日程

株式譲渡契約の取締役会決議 2015 年２月 13 日

株式譲渡契約締結日 2015 年２月 13 日

株式譲渡日 2015 年２月 13 日

６．今後の見通し

本件が当社連結業績に与える影響については、現在精査中です。詳細が判明し、開示すべき事

項がある場合には、すみやかに開示いたします。

以上